
     ２９全森監・指発第３１号  

平 成 ２ ９ 年 ８ 月 １ 日 

各都道府県森林組合連合会 御中 

全 国 森 林 組 合 連 合 会 

（ 公 印 省 略 ） 

 

平成 29年度経理担当者ブロック説明会の開催について 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 本会業務につきましては、毎々格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、森林組合系統における決算関係書類については、林野庁長官通知により定められ

た様式に基づき作成されているところですが、決算関係書類の作成プロセスにおける決算

処理や資産査定等においては、不備が散見される状況にあることから、本会にて決算業務

に関する手続きをマニュアルとして示し、系統における活用と浸透を図ることといたしま

した。 

先般（平成 29年３月６日～７日）は、本会会員の指導担当者および経理担当者を対象に

説明会を開催しましたが、この度、森林組合の経理担当者を対象に全国 10ブロックにおい

て説明会を開催することにしましたので、ご案内申しあげます。 

つきましては、業務ご多忙と存じますが、標記説明会につきまして、会員組合にご案内

いただき、貴会の指導担当者および会員組合の経理担当者にご出席いただきたくご配慮い

ただければ幸いです。 

貴会におかれましては、お手数をお掛けしますが、貴会および会員組合の出席者を取り

まとめの上、別添の参加申請書によりご報告いただきますようお願い申しあげます。 

敬具 

記 
 

１ 説明会の対象者 

本会会員の指導担当者、森林組合の経理担当者 
 

２ 日時・場所・内容 

  別紙１、別紙２のとおり 
 

３ その他 

(1) 参加費は無料ですが、会場までの移動や宿泊等は各自負担となります。駐車場がある
会場でも、駐車台数に限りがありますので、できるだけ公共交通機関をご利用ください。 

(2) 参加に際しては、どのブロックでも申請いただけますが、各ブロックに割り当てられ
た都道府県を優先させていただきます。会場の定員やその他事情によりお断りさせてい
ただく場合がありますので、予めご了承ください。 

(3) 関東ブロックは、参加者が多数見込まれるため、２回開催します。２回目の「関東Ⅱ」
ブロックは、全都道府県を対象とします。 

(4) その他、詳細については追ってご連絡差し上げます。 

 

以上 



２９全森監・指発第３１号  

平 成 ２ ９ 年 ８ 月 １ 日 
 

大阪府森林組合 御中 

全 国 森 林 組 合 連 合 会 

（ 公 印 省 略 ） 

 

平成 29年度経理担当者ブロック説明会の開催について 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 本会業務につきましては、毎々格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、森林組合系統における決算関係書類については、林野庁長官通知により定められ

た様式に基づき作成されているところですが、決算関係書類の作成プロセスにおける決算

処理や資産査定等においては、不備が散見される状況にあることから、本会にて決算業務

に関する手続きをマニュアルとして示し、系統における活用と浸透を図ることといたしま

した。 

先般（平成 29年３月６日～７日）は、本会会員の指導担当者および経理担当者を対象に

説明会を開催しましたが、この度、森林組合の経理担当者を対象に全国 10ブロックにおい

て説明会を開催することにしましたので、ご案内申しあげます。 

つきましては、業務ご多忙と存じますが、標記説明会につきまして、貴組合の経理担当

者にご出席いただきたくご配慮いただければ幸いです。 

標記説明会の参加につきましては、別添の参加申請書によりご報告いただきますよう 

お願い申しあげます。 

敬具 

記 
 

１ 説明会の対象者 

本会会員の指導担当者、森林組合の経理担当者 

 

２ 日時・場所・内容 

  別紙１、別紙２のとおり 

 

３ その他 

(1) 参加費は無料ですが、会場までの移動や宿泊等は各自負担となります。駐車場がある
会場でも、駐車台数に限りがありますので、できるだけ公共交通機関をご利用ください。 

(2) 参加に際しては、どのブロックでも申請いただけますが、各ブロックに割り当てられ
た都道府県を優先させていただきます。会場の定員やその他事情によりお断りさせてい
ただく場合がありますので、予めご了承ください。 

(3) 関東ブロックは、参加者が多数見込まれるため、２回開催します。２回目の「関東Ⅱ」
ブロックは、全都道府県を対象とします。 

(4) その他、詳細については追ってご連絡差し上げます。 
 

以上 



２９全森監・指発第３１号  

平 成 ２ ９ 年 ８ 月 １ 日 
 

東京都森林組合 御中 
 

全 国 森 林 組 合 連 合 会 
 
 

平成 29年度経理担当者ブロック説明会の開催について 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 本会業務につきましては、毎々格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、森林組合系統における決算関係書類については、林野庁長官通知により定められ

た様式に基づき作成されているところですが、決算関係書類の作成プロセスにおける決算

処理や資産査定等においては、不備が散見される状況にあることから、本会にて決算業務

に関する手続きをマニュアルとして示し、系統における活用と浸透を図ることといたしま

した。 

先般（平成 29年３月６日～７日）は、本会会員の指導担当者および経理担当者を対象に

説明会を開催しましたが、この度、森林組合の経理担当者を対象に全国 10ブロックにおい

て説明会を開催することにしましたので、ご案内申しあげます。 

つきましては、業務ご多忙と存じますが、標記説明会につきまして、貴組合の経理担当

者にご出席いただきたくご配慮いただければ幸いです。 

標記説明会の参加につきましては、別添の参加申請書によりご報告いただきますよう 

お願い申しあげます。 

敬具 

記 
 

１ 説明会の対象者 

本会会員の指導担当者、森林組合の経理担当者 

 

２ 日時・場所・内容 

  別紙１、別紙２のとおり 

 

３ その他 

(1) 参加費は無料ですが、会場までの移動や宿泊等は各自負担となります。駐車場がある
会場でも、駐車台数に限りがありますので、できるだけ公共交通機関をご利用ください。 

(2) 参加に際しては、どのブロックでも申請いただけますが、各ブロックに割り当てられ
た都道府県を優先させていただきます。会場の定員やその他事情によりお断りさせてい
ただく場合がありますので、予めご了承ください。 

(3) 関東ブロックは、参加者が多数見込まれるため、２回開催します。２回目の「関東Ⅱ」
ブロックは、全都道府県を対象とします。 

(4) その他、詳細については追ってご連絡差し上げます。 
 

以上 


